
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101100173

173

Nº 198, sexta-feira, 11 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

através da Tomada de Preço nº 019/2019, tendo por objeto a Contratação de pessoa
jurídica especializada na execução de serviços de engenharia, visando à Contratação De
Pessoa Jurídica Especializada Na Perfuração De Poços Tubulares Em Comunidades Da
Zona Rural Do Município De São Paulo De Olivença/Am.

O Prefeito Municipal De São Paulo De Olivença, no uso de suas atribuições
legais. Considerando o que consta na Ata Circunstanciada da Sessão Pública da Tomada
de Preço nº 020/2019, elaborada pela Comissão Permanente de Licitação. Considerando
que o referido procedimento licitatório transcorreu de forma regular, em obediência à
legislação vigente, não sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a
regularidade do certame, tendo sido cumpridos todos os prazos regulamentares
estabelecidos no referido processo; Considerando que a referida empresa foi à única
participante do processo licitatório, tendo atendido a todas as exigências do Edital, no
que tange à habilitação e a proposta de preço; Considerando a inexistência de recursos
administrativos pendentes ao referido procedimento licitatório; Considerando, ainda,
todos os documentos que constam acostados aos autos, os quais demonstram que foram
respeitados todos os ritos legais exigidos pelas Leis Federais nºs. 8.666/93; Considerando,
por fim, o Parecer Jurídico Conclusivo exarado pela Assessoria Jurídica interna desta
Prefeitura, opinando pela homologação do resultado final da presente Licitação. resolve:
I - Adjudicar à empresa N P J CONSTRUÇÃO E COMERCIO LTDA - ME, inscrita no CNPJ:
04.375.047/0001-90, Localizada À, Rua Wenceslau Braz Nº 434 Dom Pedro I Cep: 69040-
200 - Manaus/AM o objeto da Tomada de Preço n. 020/2019, realizado pelo critério
empreitada por preço global, no valor de R$: 79.900,81 (Setenta E Nove Mil, Novecentos
Reais E Oitenta E Um Centavos). II - HOMOLOGAR o resultado final do procedimento
licitatório realizado através da Tomada de Preço nº 020/2019, tendo por objeto a
Contratação de pessoa jurídica especializada na execução de serviços de engenharia,
visando à Contratação De Pessoa Jurídica Especializada Na Construção De Muro De
Contenção No Bairro Da Colônia, Na Sede Do Município De São Paulo De Olivença/Am.
III - PUBLIQUE-SE o presente despacho na forma da Lei, para fins de eficácia.

PAULO DE OLIVEIRA MAFRA

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2019 - SRP

A Prefeitura Municipal de Campo Alegre de Lourdes estado da Bahia comunica
aos interessados que realizará no dia 22 de Outubro de 2019, as 09:00 horas, licitação na
modalidade Pregão Presencial, cujo objeto atine a registro de preços para, possível e
eventual, contratação de empresa(s) especializada(s) para prestação de serviços de
conservação e limpeza, serviços de copa e cozinha, serviços gerais e serviços de vigilância
e segurança patrimonial para atender as necessidades do município de Campo Alegre de
Lourdes-BA. O edital completo poderá ser adquirido na sua íntegra no Portal da Prefeitura
e no setor de Licitação da Prefeitura, situada à Avenida Sete de Setembro, s/n, Centro,
Campo Alegre de Lourdes-Ba, de segunda a sexta, das 08:00 as 12:00.

Campo Alegre de Lourdes-BA, 9 de outubro de 2019.
GEISON FERREIRA DOS SANTOS

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

1º Aditivo ao Contrato 126/19. PP 02/. Contratado: Getulio Silva dos Santos, RG 933389299
SSP/BA, onde o valor passará de R$ 12.293,00 para R$ 13.129,00, com acréscimo aproximado
de 6,8%, onde foi acrescido 8 km diárias as rotas do contrato. Assinatura: 23/09/19.

1º Aditivo ao Contrato 127/19. PP 02/19. Contratado: Herrison Pereira Pacifico Brito, RG
14.257.158-00 SSP/BA, onde o valor passará de R$ 33.687,00 para R$ 35.583,20, com
acréscimo aproximado de 5,6%, onde foi acrescido 13 km diárias as rotas do contrato.
Assinatura: 02/09/19.

1º Aditivo ao Contrato 172/19. PP 07/19. Contratado: João Carlos Martins Rodrigues, RG
04.816.879-39, onde o valor passará de R$ 35.446,40 para R$ 35.968,90, com acréscimo
aproximado de 1,5%, onde foi acrescido 5 km diárias as rotas do contrato. Assinatura: 23/09/19.

1º Aditivo ao Contrato 140/19. PP 02/19. Contratado: Herrison Pereira Pacifico Brito, RG
14.257.158-00 SSP/BA, onde o valor passará de R$ 41.663,20 para R$ 43.559,00, com
acréscimo aproximado de 4,6%, onde foi acrescido 13 km diárias as rotas do contrato.
Assinatura: 02/09/19.

1º Aditivo ao Contrato 177/19. PP 07/19. Contratado: Leonel Brisola Veras Borges, RG 04.998.319-
93, onde o valor passará de R$ 52.598,64 para R$ 53.662,64, com acréscimo aproximado de
1,95%, onde foi acrescido 8 km diárias as rotas do contrato. Assinatura: 02/09/19.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIANÓPOLIS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019

P.A. Nº 134/2019, PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2019. OBJETO: FORNECIMENTO PARCELADO
DE CESTAS BÁSICAS PARA DOAÇÃO NO MUNICÍPIO DE BAIANÓPOLIS, conforme
especificações constantes no Edital de convocação e seus Anexos - DATA DE ABERTURA: 23
de outubro de 2019 - HORÁRIO: 10:00hs. Maiores informações, sede da Prefeitura com a
CPL, Praça Municipal, n° 10 - Centro.

Baianópolis-BA, 2 de outubro de 2019.
TÉCIO DE ANDRADE BEZERRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2019

O Município de Barra do Rocha-BA, realizará o PP nº 029/2019, em 24/10/19 às
09:00h. Objeto: Aquisição de Veículo Zero KM, conforme especificação do edital. Edital na
Sede - Rua Maria Oliveira Bittencourt, s/nº, Centro, Barra do Rocha-Ba e no link:
www.barradorocha.ba.io.org.br/transparencia/licitacoesNovo. Divulgação dos demais atos
do certame no Diário Oficial: www.barradorocha.ba.io.org.br. Informações: de 08:00h às
12:00h, Tel. (73)3202-2196.

Barra do Rocha-BA, 10 de outubro de 2019.
MARCELO DE OLIVEIRA LIMA

Presidente CPL

LUÍS SÉRGIO ALVES DE SOUZA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 118/2019

Proc. Adm. Nº 1428/2019- PREGÃO PRESENCIAL nº 02/2019- Contratante: MUNICÍPIO DE
BARREIRAS. Contratada: GN LOCAÇOES DE MAO DE OBRAS LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 21.438.561/0001-47. OBJETO DO ADITIVO: Equilíbrio Econômico Financeiro
(repactuação) com um acréscimo de valor em um percentual de 5,10%, o que equivale a um
valor de R$ 184.025,52 (cento e oitenta e quatro mil, vinte e cinco reais e cinquenta e dois
centavos), de acordo com o repactuação da convenção coletiva de Trabalho 2019/2020,
conforme solicitação contida no Processo Administrativo nº 1428/2019, mantendo as demais
cláusulas contratuais, a contar a partir da assinatura do presente termo, conforme dotação
orçamentária supra e solicitação da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2019-PE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUIRA, vem tornar público a abertura do
processo de licitação Pregão Eletrônico n°. 006-2019-PE, objeto: aquisição de
equipamentos e móveis odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde deste município de Boquira - BA, conforme especificações contidas no
edital e anexos. Tipo de julgamento: Menor Preço por ITEM. Horário, Data Recebimento
das Propostas: até 14:00h do dia 23/10/2019; Sessão: às 09:00h do dia 24/10/2019
(horários de Brasília/DF), no site http://www.licitacoes-e.com.br. Edital disponível:
http://www.boquira.ba.gov.br e http://www.licitacoes-e.com.br ou na sede desta
Prefeitura. Informações: (77) 3645-2021 ou licitacao@boquira.ba.gov.br.

Boquira-BA, 10 de outubro de 2019.
EVANDRO RÊGO NOVAES FILHO

Secretário de Administração

LUAN PORTO ARAÚJO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABAÇEIRAS DO PARAGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 14PRP/2019 - SRP

Objeto: aquisição de medicamentos. Dia 23/10/19 às 8:30h. Edital/Informações:
cabcopel@gmail.com.

Cabaceiras do Paraguaçu-BA, 10 de outubro de 2019.
SHEILHA C. DOS SANTOS BISPO

Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDEIAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 192/2019

CONTRATO N.º 192/2019. CONTRATADO: PERKATA COMERCIO E SERVIÇOS
EIRELI.LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 047/2019 - COPEL. PROCESSO ADMINI S T R AT I V O
Nº 1733/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PROTEÍNAS), ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL, COM ENTREGA
PARCELADA EM CRONOGRAMA FORNECIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
PARA ATENDER OS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. VALOR GLOBAL
R$230.000,00 (duzentos e trinta mil reais)DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.02;
PROJETO/ATIVIDADE:2.067;ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00.00;FONTE:00.01.0015;
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2019.CássioVinicius FigueredoBordoni - Secretaria Municipal
de Educação - SEDUC.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 193/2019

CONTRATO N.º 193/2019. CONTRATADO: DANIELA BULCÃO MATOSEPP.LICITAÇÃO: PR EG ÃO
PRESENCIAL N.º 051/2019 - COPEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0452/2019. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (MERCEARIA),
ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL, COM ENTREGA PARCELADA EM CRONOGRAMA FORNECIDO
PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PARA ATENDER OS ESTUDANTES DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. VALOR GLOBAL R$111.430,00 (cento e onze mil, quatrocentos e
trinta reais)DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.02; PROJETO/ATIVIDADE:2.067;ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30.00.00;FONTE:00.01.0015; DATA DA ASSINATURA: 07/10/2019.Cássio
Vinicius Figueredo Bordoni - Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 194/2019

CONTRATO N.º 194/2019. CONTRATADO: COMERCIAL DE ALIMENTOS MERCANTIL MM
LTDA.LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 047/2019 - COPEL. PROCESSO ADMINIST R AT I V O
Nº 1733/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (PROTEÍNAS), ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL, COM ENTREGA
PARCELADA EM CRONOGRAMA FORNECIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
PARA ATENDER OS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. VALOR GLOBAL
R$821.200,00 (oitocentos e vinte e ummil e duzentosreais)DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
18.02; PROJETO/ATIVIDADE:2.067;ELEMENTO DE DESPESA:
3.3.90.30.00.00;FONTE:00.01.0015; DATA DA ASSINATURA: 07/10/2019.Cássio Vinicius
Figueredo Bordoni - Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 195/2019

CONTRATO N.º 195/2019. CONTRATADO: COMERCIAL DE ALIMENTOS MERCANTIL MM
LTDA.LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N.º 051/2019 - COPEL. PROCESSO ADMINIST R AT I V O
Nº 0452/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (MERCEARIA), ATRAVÉS DO PREGÃO PRESENCIAL, COM ENTREGA
PARCELADA EM CRONOGRAMA FORNECIDO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
PARA ATENDER OS ESTUDANTES DA REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. VALOR GLOBAL
R$118.852,68 (cento e dezoito mil, oitocentos e cinquenta e dois reais e sessenta e oito
centavos)DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.02; PROJETO/ATIVIDADE:2.067;ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.30.00.00;FONTE:00.01.0015; DATA DA ASSINATURA: 07/10/2019.Cássio
Vinicius Figueredo Bordoni - Secretaria Municipal de Educação - SEDUC.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 196/2019

CONTRATO N.º 196/2019. CONTRATADO: PET PROJETOS TOPOGRAFIA E CONSULTORIA LT DA
EPP. LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N.º012/2019 - COPEL. PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 4727/2019. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE
SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO TOPOGRÁFICO, CADASTRO DE TERRENOS E CONSTRUÇÕES,
ASSIM COMO ELABORAÇÃO DE LAUDOS DE AVALIAÇÃO DE
TERRENOS/EDIFICAÇÕES/BENFEITORIAS PARA PRÉDIOS ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE
CANDEIAS/BA. VALOR GLOBAL R$235.716,00 (duzentos e trinta e cinco mil, setecentos e
dezesseis reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 18.01; PROJETO/ATIVIDADE: 2.074; ELEMENTO
DE DESPESA: 3.3.90.39.00.00; FONTE: 0.1.0095; DATA DA ASSINATURA: 09/10/2019. CÁSSIO
VINICIUS FIGUEREDO BORDONI - Secretário Municipal de Educação.


		2019-10-11T11:11:19-0300




